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andre Ord søgte ind i en Udvikling, som 
jeg tror vilde have Befolkningens hele Til- 
slutning. Man skal søge at komme bort 
fra de mange uretfærdige Toldskatter og 
indirekte Skatter, som vi have i Øjeblikket, 
og søge hen til Skatter, om hvilke man kan 
sige, at: naar de først ere gennemførte, ville 
de: ikke i den Grad føles som en personlig 
Byrde paa Befolkningen som de indirekte 
Skatter Hvad jeg her tænker paa, er 
blandt andet, at vi i kommende Tider 
skulle se at benytte et Skatteobjekt, som 
vi allerede have i større Udstrækning end 

I I ' I i Øjeblikket. Jeg tænker her paa den egent- 
lige Skattekilde, den egentlige: Rigdoms- 
kilde, som findes i ethvert Samfund, altsaa 
ogsaa i det danske, nemlig Jorden. Jeg skal 
selvfølgelig ikke ved denne Lejlighed komme 
ind paa at omtale Ejendomsskylden eller 
Spørgsmaalet om dens eventuelle Omdan- 
nelse til en slet og ret Jordskat. Jeg skal 
endnu langt mindre komme ind paa Spørgs- 
maalet om, hvorvidt en Jordskat eller en 
Grundværdiskat 홢 saaledes som en stor 
Del af : vort Folk tror det 홢 er Idealet af 
en Skattereform, og hvorvidt en saadan Skat 
kan have de vidunderlige, og lad mig til- 
føje velsignelsesrige Virkninger, ̂ som mange 
Mennesker tro. Jeg er ikke i den Grad 
overbevist om denne Skats FortræSelighed, 
at jeg tør udtale det som min Opfattelse, 
at en saadan ideel Tilstand kan opnaås. 
Hvad j eg derimod tror vil være formaals- 
tje -iilig*t at tage under Overvejelse .ogsaa 
af den Rigsdag, som kommer til at sidde i 
1916 og de Aar deromkring hvor man 
kan forudse, at en Skatteforhandling atter 
vil blive brændende i den danske Rigsdag, 
er som sagt at komme ind paa at afløse en 
Del af de uretfærdige Toldskatter, vi i detté 
Øjeblik have, med en større d ordskat end 
den, vi nu have. Her møder ganske vist 
den VanskeHghed, at Overgangen kan blive 
ret besværlig, idet vi jo vide, at  der maa 
tages et vist Hensyn til de nuværende 
Besiddere af dansk Jord, for saa vidt som 
disse Mennesker have købt /Ejendommene 
under en bestemt Forudsætning ; og have 
anbragt en betydelig Kapital d eri. Ejeren 

, af en Ejendom staar jo som Nummer sidst 
i Retning al de Prioriteter, den Kapital, 
der er anbragt i 'Ejendommén, det er altsaa 
hans Del deraf, der først gaar tabt  helt 
eller delvis, naar  Ejendommens Pris gaar 
ned. Naar der fra Samfundets Side arbejdes 

- 홢 I ., henimod at tage en rimelig Jordpris saa 
maä der tages alt muligt Hensyn til de 
Interesser, som de nuværende Ejendoms- 
besiddere maa siges at have, men jeg tror 
ikke, at Vanskelighederne derved ville være 

større, end at de kunne overvindes, skønt 
jeg godt ser, at de ere store. Jeg tror i 
øvrigt ikke, at Spørgsmaalet er i den 
Grad äikläret, at Tanken om en saadan 
forøget Jordskat er moden til at omsættes 
i fast Form, i haandgribelige Lovparagraffer, 
men det er muligt, at den vil blive det i 
kommende Tider. 

Hvad jeg derimod mener, man bør 
have Opmærksomheden henvendt paa, haar 
en BI1Ska tteforJlàI1ê,Llinga atter bliver brændende 
her, er en F o r h ø j e t  af den Jordskat, 
som -vi allerede ,have)i' Man vil altid i et 
Samiund, der er i naturlig Vækst og Udvik- 
ling, og det er da heldigvis vort, kunne 
regne med en voksende Jordværdi. En 
saadan Stigning fremkommer jo af mange 
forskellige Aarsager, men Grundaarsagen 
dertil er i Virkeligheden Befolkningens For- 
øgelse. Det er deri, Hemmeligheden lig- 
ger, at den voksende Beiolkhingsmsengde 
kræver større Plads, større Udnyttelse af 
J orden: og derigennem opstaar en forøget 
Jordpris. Jeg, skal ganske i forbigaaende, 
idet i eg - mener, at vi ganske sikkert kunne 
regne med eh saadan Udvikling i kommende 
Tider, antyder hvordan jeg tænker mig, 
at man maaske i Løbet af ikke saa mange 
Aar kan komme til at indføre en større 
Jordskat uden derigennem at gøre nogen 
som helst Uret mod 'de, nuværende Grund- 
besidderes berettigede Interesser. Den sti-, 
gende Jordpris, som man kan regne med, 
ikke alene som en Formodning, en Sand- 
synlighed eller en Mulighed, men som en 
Virkelighed, om jeg saa maa sige, medfører, 
i1t man kan paalægge en Jordskat, der fra 
Aar til andet stiger med et saa lille Beløb* 
at man næsten vil kunne beregne, at det 
Beløb, hvormed . - Skatten -, stiger, knapt - og 
napt vil opveje den stigning ai..doraprisen-, 
som samtidig vil finde Sted. Derved vil 
man ikke berøve Ejendommen den Værdi, 
som. den havde i det Ø j eblik, den fik Kø- 
ber, man vil kun derigennem lægge Be- 
slag paa den Værdi, som knytter sig t i l  
Spekulation, til den Værdi gom Frem- 
tiden vil bringe i Men medens j eg mener, 
at Samfundet bør respektere den Værdi 
Og de Forhold; som vare til Stede den 
Gang Manden købte Ejendommen, saa har 
Samfundet selvfølgelig ingen Forpligtelse til 
at respektere de Spekulationer, der for en 
given Køber i et givet Øjeblik kunne være 
fremme med Hensyn til i de kommende 
Aar at indvinde en saa stor Gevinst ved 
Besiddelsen af en Ejendom, at det even- 
tuelle Salg i Løbet af nogle Aar kan bringe 
en ret betydelig Gevinst. Denne fremtidige 
Gevinst tilhører Samfundet, og - det kan 


